
 

 

Bestyrelsesmøde 

Mandag den 11. august kl. 9.30 i højskolens spisesal 

Højskolens forstander, Troels Rasmussen, kigger forbi. Sven opsøger Troels på skolen en dag, hvor Troels 
har bedre tid. 
 

Dagsorden: 
0) Godkendelse af dagsorden   Godkendt 

 
1) Godkendelse af referat: 10.06.2025  Godkendt med den ændring af hidtidig 

praksis, at referatet først lægges på hjemmesiden, når samtlige 
best.medlemmer har godkendt ref. På det efterfølgende møde 
 

2) Indkommet post/orientering 
o Der er modtaget 40 sangbøger samt 1 stk sanghåndbog fra Nordea Fonden. 

Kurt Mikkelsen har lavet bogkasser. Kurt er afregnet med vin.  
o Bare en tanke: Bør medlemmer af foreningen (som en god medlemsfordel) 

få et tilbud om at kunne låne sangbøgerne til private og andre 
arrangementer?  

 Bestyrelsen bakker op om ideen, der vil være en god service for medlemmerne. 

 

3) Program for foråret 2025  

Mandag den 23. juni: Morgensang under Snapsting 

Tid: mandag den 23. juni 2025 kl. 9.00 – 10.00 

Sted: Amtmandshaven 

Tilmelding ikke nødvendig  

Entré:  Der er gratis deltagelse 

Som en del af de mange arrangementer i Viborg Snapsting byder Højskoleforeningen alle interesserede til 

morgensang i Amtmandshaven mandag den 23. juni kl. 09.00-10.00, hvor vi synger sommeren ind.  

Vi synger fra Højskolesangbogen og får præsenteret forskellige sange - både gamle kendinge og nyere 

sange. Foreningens formand er vært og leder sangene fra Højskolesangbogen under musikalsk ledsagelse af 

Alexander Weile. I første del bestemmer han, hvad vi skal synge. Både nyere sange og selvfølgelig også 



nogle af dem, vi allerede kender og elsker. Derudover vil han have et par gæster på besøg, der også 

motiverer sange fra Højskolesangbogen. 

Vi glæder os til en smuk sommermorgen i selskab med alle sangglade interesserede. 

Alle tilkendegav stor tilfredshed med arrangementet, som vi gerne vil være med til igen næste år, og meget 

gerne med Anna-Grethe ved klaveret. 

4) Program for efteråret 2025 

Tirsdag den 19. august: Højskoletur til Vestjylland 

 
Viborg Højskoleforening har fundet tre markante og spændende destinationer i Vestjylland, som vi 
håber, at I også har lyst til at besøge – der er guidede rundvisninger alle tre steder.  
 
1. stop er Klimatorium – Danmarks Internationale Klimacenter placeret i Lemvig. 
 
Vi skal besøge et mødested, en udstilling og et forskningscenter, der arbejder med at udvikle nye 
løsninger på aktuelle og fremtidige udfordringer inden for områderne: Kystnære klimaudfordringer 
(vandet stiger), grøn energi, cirkulær økonomi og vand og miljø. Klimatorium et samlingssted for 
offentlige og private virksomheder, der arbejder med projekter og løsninger, der kan bruges lokalt, 
nationalt og internationalt.  
Klimatorium har til huse på havnen i Lemvig - et af de steder, hvor klimaudfordringerne mærkes og 
ses. Vi skal både informeres af en lokal guide, se en udstilling og se nogle konkrete løsninger. Dagen 
efter vores besøg er stedet vært for Det nationale Klimatopmøde.  
 
2. stop er Strandingsmuseum St. George i Thorsminde. 
 
Her får man beretningen om en af verdenshistoriens største strandingskatastrofer, der fandt sted 
ud for Thorsminde i julen 1811, da de to engelske linjeskibe HMS St. George og HMS Defence 
strandede under en orkan. Næsten 1.400 mennesker omkom, mens kun 17 overlevede.  
Man følger de to skibe på deres sidste dramatiske rejse og kommer helt tæt på livet ombord 
gennem de tusindvis af genstande, der blev bjærget fra vraget af HMS St. George. Det er en helt 
unik samling, der giver et levende øjebliksbillede af dagliglivet på et engelsk linjeskib i 1811.  
3.000 egetræer og 500 fyrretræer - så meget træ skulle der til at bygge et britisk krigsskib i 1700-
tallet og hør bl.a. historien om det 12 meter høje og 5,4 tonstunge ror fra H.M.S. St. George, der er 
udstillet på museet.  
 
3. stop er Kaj Munks Præstegaard, Ulfborg. 
 
På præstegården i Vedersø gøres historien om Kaj Munk levende. Udstillingen ‘Hvad var det dog, 
der skete?’ i stuehuset tager via lyd og levende tapeter besøgende med gennem Kaj Munks liv med 
et særligt fokus på den 4. januar 1944, hvor han blev hentet af nazistiske håndlangere og likvideret. 
Man besøger også arbejdsværelset "Stærekassen", hvor Kaj Munks pen fyldte papiret med digte, 
skuespil, kronikker og prædikener rettet mod den tyske besættelsesmagt. I parken ved 
præstegården kan man desuden gå på jagt i Kaj Munks værker ved at følge digterruten.  
Pris pr deltager 795,- kr.  
Afgang Viborg kl. 08.00 fra Eksercerpladsen og hjemkomst ca. Kl. 18.30 
 
I prisen er inkluderet entré og rundvisning alle tre steder, buskørsel, rundstykke/kaffe i bussen når 
vi forlader Viborg, madpakke med vand/øl et sted i Vestjylland og kaffe/kage i Kaj Munks 
Præstegaard.  



Turen gennemføres ved min. 30 deltagere.  
Tilmelding senest d. 22. juni. Der betales ved tilmelding.  
Ved framelding inden 1. august tilbagebetales det fulde beløb. Ved framelding efter d. 1. august 
tilbagebetales 300,- kr. 
34  tilmeldte, og vi har lukket for yderligere, da det vil kræve en guide mere de forskellige steder, og 

det vil presse økonomien. 

 

15. September: Fortælling & sang – Thøger Larsen i ord og musik 

Tid: Mandag den 15. september kl. 19 - 21 
Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg 
Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr. 
Tilmelding:  Klik her 
 
Digteren Thøger Larsen, der har skrevet ”Danmark nu blunder den lyse nat”, og ”Du 
danske sommer jeg elsker dig”, blev født i 1875 i Gjellerodde ved Lemvig, og 150 
året for hans fødsel markeres mange steder rundt om i landet, således også ved 
denne lejlighed i Viborg.  
Thøger Larsen har, udover de ovennævnte, skrevet et utal af vidunderlige digte. De 
er fulde af vitalitet, besjælinger af naturen, kosmiske udsyn, forelskelse i naturen 
omkring Limfjorden og et utal af helt fantastiske bogstavrim, for bare at nævne 
nogle af digtenes karakteristika. 

 
Komponist Anders Hald fra Struer har sat medlevende musik til mange af digtene, og Kaj Pries fra Fjerritslev 
fortolker dem med stor indlevelse.  
Anders og Kaj er begge uddannet på Nordjysk Musikkonservatorium og har gennem snart 40 år arbejdet 
sammen om mange forskellige musikalske projekter. I 1998 udgav de en cd med 18 af Anders’ 
kompositioner til Thøger Larsen digte. 
Siden er der kommet nye kompositioner til, og i anledning af 150 året for Thøger Larsens fødsel, er de to 
musikalske venner igen på landevejen. Ved koncerten vil Anders og Kaj også fortælle om digterens liv og 
livssyn, så publikum får mulighed for at lære den gamle digter bedre at kende. 
De anvendte tekster bliver vist via projektor, og der vil selvfølgelig også blive lejlighed til at røre 
stemmebåndene ved fællessange. 
På Forlaget Højskolerne er der netop udgivet: Thøger Larsen-sangbogen, med 32  
nyere melodier til Thøger Larsen digte. Her er Anders Hald repræsenteret med: ”Solsangen”, ”En dag” og 
”Solskin i en stue”. 

 
 

Torsdag den 25. september: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker 



Tid: Torsdag den 25. september 2025 kl. 18.30 – 21.00 (døren til spisesalen 

åbnes kl. 18.00) 

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg. 

Tilmelding nødvendig:  Tilmeld dig her  – Tilmeldingsfrist den 15. 

september. 2025. 

Entré:  180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding. Drikkevarer købes 

på stedet. 

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, 

efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-

fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på 

de frie skolers eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til 

fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i 

hele samfundet. 

 

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en Syng, Spis og Snak 

aften på Viborg Idrætshøjskole. Skolens forstander samt musiklærer vil lede os igennem 

arrangementet, hvor der serveres god mad. Vi skal synge nogle af de dejlige fællessange fra 

Højskolesangbogen. Over maden og kaffen skal vi snakke løs! 

 

 

Onsdag den 8. oktober: Håb – et forsvar for fremtiden 

Tid: Onsdag den 8. oktober kl. 19 - 21. 

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg 

Entré: 100 kr.  

Tilmelding:  Klik her 

Dette Kristian Leth foredrag er et helhjertet forsvar for 

håbet og en veldokumenteret afvisning af den dommedag, 

medierne fortæller os er på vej. Baseret på Leths bog af 

samme navn, er foredraget underbygget igennem masser 

af data og interviews med internationale videnskabsmænd 

og eksperter, som sagligt argumenterer for, at vi skal mane 

frygten i jorden. Kristian Leth forklarer hvorfor vi egentlig burde være mere optimistiske nu, i denne 

tid, end nogensinde før. 

Vi mennesker har altid forudsagt verdens nært forestående undergang. I dag fylder klima, terror og 

pandemier aviser og tv og hjemmesider, og alle har hver deres take på, hvordan verden snart ender 

eller i det mindste undergår katastrofale forandringer. Det er blevet umoderne at håbe og tro på, at 

det kan være anderledes. Optimisme er naivt. Det er uncool at være entusiastisk, når det kommer til 

fremtiden. 

Men hvorfor er det sådan? Hvorfor har vi mennesker altid frygtet fremtiden? Og er det egentlig mere 

velbegrundet i dag end tidligere? Eller mindre? Og hvad gør det ved os som mennesker, at have 

frygten som grundtone i livet?  

Kristian Leths talent peger i mange retninger og man fristes til at tænke om der overhovedet er 

noget denne Brooklyn-bosatte kulturelle altmuligmand ikke har prøvet. Men mest af alt er Kristian 

Leth musiker og forfatter og han har udgivet 16 plader og 10 bøger! 

I øjeblikket er Kristian aktuel med det prisvindende radioprogrammet ’Bibelen Leth fortalt’, hvor 

han formidler Bibelens budskaber, som han mener er verdens vigtigste bog, og han er også aktuel 

https://viborgih.youngcrm.com/signup/10172


med erindringsbøgerne ’En Vej Ud Af Tågen’ og ’En Tid Med Mirakler’ der begge har fået flotte 

anmeldelser hele vejen rundt og er på alle bestseller listerne fra 2022. I 2023 udgav Kristian 

’Fremtiden Er Der Også i Morgen’, en bog rettet mod ungdommen for at give dem håbet om 

fremtiden tilbage.  

Mandag den 17. november: Foredrag – Poul og Thise Mejeri 
 

Tid: Mandag den 17. november, kl. 14 – 16. 
Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg 
Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr. 
Tilmelding:  Klik her 
 
Kom og hør hvordan et lille mejeri i et lille hjørne af Salling blev til en af de 
helt store spillere på det økologiske marked. Mød manden, der sammen med 
Irma, lærte københavnerne at spise økologisk, og bredte det ud til resten af 
Danmark.  
Oplev de største øjeblikke for Poul Pedersen og for Thise Mejeri. Thise Mejeris 
skabelse i 1998 og baggrunden herfor. Thise´s raison d`etre.  
Spændende “øjeblikke” i Thise gennem årene, både svære og gode,  hvor der 
er langt, langt flest af de sidstnævnte. Arbejdsglæde og ledelse i Thise. Thise´s 

værdier: Økologi, Kampgejst og Ordentlighed.  
Livet udenfor mejeriets matrikelnummer gennem årene for Poul. 
Poul og Thise Mejeri anno 2026. 
 
Poul Pedersen var i mere end tre årtier drivkraften bag Thise Mejeri. Den nu pensionerede direktør 

fortæller om at skabe en succes på trods. 

 

 

Tirsdag den 25. november: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker 

 

Tid: Tirsdag den 25. november 2025 kl. 18.30 – 21.00 (dørene til spisesalen 

åbnes kl. 18.00) 

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg. 

Tilmelding nødvendig:  Tilmeld dig her  – Tilmeldingsfrist den 15.november 

2025. 

Entré:  180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding. 

Drikkevarer købes på stedet. 

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, 

efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-

fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på de 

frie skolers eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til 

fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i 

hele samfundet. 

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en Syng, Spis og Snak 

aften på Viborg Idrætshøjskole. 

Skolens forstander samt musiklærer vil lede os igennem arrangementet, hvor der serveres god 

mad. Vi skal synge nogle af de dejlige fællessange fra Højskolesangbogen. Over maden og kaffen 

skal vi snakke løs! 

 

https://viborgih.youngcrm.com/signup/10172


 

6)   Løs snak & tanker om program for foråret 2026 
 AI – optimistisk tilgang…Gaza…Steffen Jensen (håb?)..Martin Krasnik…Naja Marie Aidt..Karls 

bog/Samtaler i mørket…Børn og unge i ensomhed… (opsamling på brainstorming fra sidste møde). 

 

Opsamling på bestyrelsens debat: 

Opbakning til ideen med Jakob Erle som foredragsholder, men der er behov for en præcisering af 

foredragets indhold. Dette har Jakob Erle efterfølgende fremsendt, og flere best.medlemmer bakker 

op om, at formanden laver en aftale med ham. 

 

AI-problemtikken blev vendt og drejet, og der var enighed om, at vi skal have emnet belyst ved et 

arrangement i foråret. Erling havde inden mødet fremsendt en kronik skrevet af Iben Krogsdal og 

Morten Skovsted, som er kritiske over for AI og fremtiden.  Kunne være et godt indspark evt. 

sammen med højskoleeleverne, som måske er mere positive og mere erfarne med brug af AI end 

foreningens medlemmer. Formanden tager emnet op, når han mødes med Troels Rasmussen. 

 

Samfundets sammenhængskraft er også et vigtigt og relevant emne, hvor Kasper Støvring kan være 

en mulighed. Ikke nogen afklaring på dette spørgsmål. 

 

Der er mulighed for et eller flere af følgende tre konkrete foredrag: 

 

1. Kasper Støvring: 

 Kære Sven 

 

Tak for sidst! Det var en fornøjelse at møde jer. 

  

Jeg håber, I var tilfredse med mit seneste foredrag hos jer. Jeg henvender mig med et nyt forslag, 

jeg vil høre dig om: 

  

Der tales rigtig meget om ”åndelig oprustning” for tiden. Det er virkelig blevet det store tema fra 

Mette Frederiksen, over alle aviserne til noget, folk taler om med hinanden. Hvad er Danmark, hvad 

vil vi dø for? Kristendommen appellerer mere end i rigtig mange år, flere går i kirke, 

kulturministeren vil styrke dansk sprog, og undervisningsministeren taler om nødvendigheden af at 

kende vores litterære klassikere. 

  

Det er emner, jeg har arbejdet med i mange år. Derfor har jeg udviklet skitsen til et foredrag, der 

rammer lige ind i den debat. Se forslag til manchet nedenunder. Men i stedet for det sædvanlige 

fokus på problemer og trusler, giver jeg folk håb og konkrete svar på, hvad der faktisk holder 

Danmark sammen. 

  

Jeg har skrevet over 10 bøger om dansk kultur og sammenhængskraft, så jeg kan levere den 

forskningsbaserede substans. Men jeg vil gøre det visuelt og engagerende - danske malerier, 

oplæsning fra litteratur, opbyggelige historier om mennesker, der hjælper hinanden i 

civilsamfundet, frihedskæmpernes afskedsbreve plus de undersøgelser der viser, hvorfor er blandt 

verdens mest lykkelige og tillidsfulde folk. 

  



Emnet appellerer bredt og fungerer til både lukkede og åbne arrangementer. Det skal både 

udfordre og inspirere – og give livsmod. 

  

Kunne det være noget? 

 

Manchet: Åndelig oprustning – Danmarks skjulte styrke 

  

Et positivt og opbyggeligt foredrag om alt det, der gør Danmark til verdens bedste land 

  

I en tid præget af global uro og usikkerhed taler alle om åndelig oprustning. Men hvad betyder det 

egentlig? Og hvordan styrker vi os selv og vores samfund på den bedste måde? 

  

Kulturforsker og forfatter Kasper Støvring tager dig med på en inspirerende tur gennem de værdier, 

traditioner og kulturer, der har gjort danskerne til et af verdens mest tillidsfulde og lykkelige folk. 

Med udgangspunkt i sine bøger om sammenhængskraft, tro og dansk kulturarv viser han, hvordan 

vi kan finde styrke i vores fælles historie og identitet. 

  

Du får indsigt i: 

  

• Hvorfor danskerne har en meget høj livskvalitet – og hvordan vi bevarer den 

• De kristne værdier og traditioner, der har formet vores samfund 

• Kunstens og litteraturens rolle som åndelig næring og kilde til sammenhængskraft 

• Det gode liv – fra Grundtvig til moderne dansk lykke 

• Hvordan vi kender, elsker og forsvarer det bedste ved Danmark 

  

Foredraget indeholder: 

  

• Konkrete undersøgelser og forskningsdata om dansk sammenhængskraft 

• Oplæsning fra klassiske og moderne danske litterære værker 

• Visning af danske malerier og kunstværker, der illustrerer vores kulturarv 

• Levende fortællinger fra vores samtid og fra historien, særligt modstandsbevægelsen 

  

Foredraget handler ikke om trusler og frygt, men om alt det positive, vi kan bygge på. For som 

Kasper Støvring siger: ”Vi kan kun holde af det, vi kender; og vi vil kun forsvare det, vi holder af.” 

  

Et foredrag der giver håb, glæde og konkret viden om Danmarks enestående styrke i en urolig tid. 

  

Kasper Støvring er ph.d., foredragsholder og forfatter til en stribe bøger om det gode liv, tro og 

kunst og litteratur. Heriblandt ”Sammenhængskraft”, ”Mytisk modernisme” og ”Breve fra provinsen 

– om at finde hjem i en urolig verden”. 

 

  

Vh Kasper 

 

 

 



2. Jakob Erle (tidl. forstander ved Borups Højskole og institutleder for Dansk- 

Egyptisk Dialoginstitut i Cairo) 

 

Kære Jakob Erle 

 

I min egenskab af formand for Viborg Højskoleforening skriver jeg til dig for at spørge dig om 

muligheden for et foredrag i Viborg i foråret ’26.  

Jeg abonnerer på Globalnyt og hørte i den forbindelse en podcast (Højtryk) af Kirsten Larsen, hvor 

du fortæller om din far med relation til konflikten i Mellemøsten. Titlen “Ikke i min fars navn” kunne 

således være overskriften på et foredrag, som vi kunne have lyst til at invitere dig til Viborg med. Et 

foredrag, hvor du med afsæt i din baggrund, giver dit syn på konflikten mellem palæstinensere og 

israelere.  

Vi holder til i foredragssalen på Idrætshøjskolen i Viborg, og du kan læse om os her: https://viborg-

højskoleforening.dk/ 

 

Jeg har et bestyrelsesmøde i foreningen i begyndelsen af august, hvor vi snakker foredragsemner for 

foråret. Jeg vil bede dig melde tilbage til mig inden da. Har du tid og lyst til et besøg hos os? I så fald 

hører jeg gerne om dit krav til honorar, da dette også har betydning for valg af foredragsholdere. 

Et foredrag varer ca. 2 timer inkl. kaffepause, og det kan ligge både eftermiddag og aften.  

 

Jeg ser frem til at høre fra dig. 

 

Jakob har givet positivt tilsagn. Honorar er 3.500 + togbillet fra København. 

 

3. Kristian Sloth 

Jeg sender hermed information om mit populære foredrag "Spørg for satan - drama og dilemmaer 

fra journalistens værksted", som jeg gerne vil holde hos jer. 

Jeg har arbejdet for DR Nyheder i 25 år , og jeg viser klip fra nogle af mine historier og fortæller, 

hvordan jeg lavede dem og hvilke dilemmaer, det bragte mig i. 

Jeg taler også om mediernes forandrede rolle i en tid med sociale medier, der har overtaget både 

indhold og penge. 

Jeg vedhæfter en række anmeldelser. Her er en af dem. 

Kristian Sloth formår at illustrere, hvor svære dilemmaer man som journalist for et stort medie kan 

komme i. Med sin store erfaring deler han ud af helt konkrete oplevelser, hvor han var i komplekse 

situationer, og hvor både hans egen og kilders omdømme var på spil. Samtidig giver en aften i 

Kristians selskab et indblik i, hvad store journalistiske historier kan gøre, og hvordan man nemt får 

fjender, når man bider indflydelsesrige magthavere i haserne.  

Esben Kvist Lund, underviser i journalistik på Odder Højskole. 

 

Et besøg på min hjemmeside www.kristiansloth.dk giver indtryk af, hvem jeg er. 

de bedste hilsner 

Kristian Sloth 

Journalist & Foredragsholder 

  

Syng, Spis og Snak – arrangementer i foråret 26: 3.marts og 7.maj 

https://viborg-højskoleforening.dk/
https://viborg-højskoleforening.dk/
http://www.kristiansloth.dk/


7)    Foreningens medlemstal  198 medlemmer 

8)   Status på foreningens økonomi Økonomien ser fornuftig ud, og 

forventningen er at vi kommer ud med et overskud i 2025 

9)    ”Rejs med Viborg Højskoleforening” 

Med afsæt i Erlings gennemarbejdede udkast til en foreningsrejse til Ungarn i august 2026 drøftes 

indhold i forhold til prioriteringer, rejsens længde, økonomi mm. samt evt. samarbejdspartnere. 

Tankerne i programmet er meget interessante, Erling konstaterer, at der skal gås meget, men det 

skal der orienteres tydeligt om i infomaterialet, en pris på ca.8.500kr., max-deltagerantal 20-25, det 

foreslåede hotel ligger tæt på en metrostation,  desuden en del andre uddbyende informationer og 

spørgsmål. 

Konklusion: Godt, at initiativet og turforslaget kommer medlemsønsker i møde, turen er for 

medlemmer, foreslået tidspunkt: sept. 26, mere info og tilmelding i november 2025, Erling og Anne 

Marie Østergaard arbejder videre – og finder bl.a. en rejsearrangør, som er medlem af 

Rejsegarantifonden. Stor ros til initiativtagerne for forslag til program og arbejdet med 

planlægningen, og turen vil blive suppleret med en infoaften for deltagerne. 

10)   Fastsættelse af næste møde  20.10.kl.13.30 – på Viborg Idrætshøjskole 

11)   Eventuelt  Formentlig en afskedsreception for Niels Taarsted 

 Referat: Michael Øhrstrøm 


